

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'kwartał', 'miesięcznie', and 'miesięcznie' with various rates for different regions like 'MIEJSCOWA we Lwowie', 'w państwie austriackim', etc.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłate przyjmują: Biuro Administracji GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Wałowej pod l. 285 m. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju...

Skutki centralizacji w Austrii.

IV.

System centralizacji nie mógł sprawiedliwości wymierzać narodowości, bo te domagając się swych praw przyrodzonych, przeszkadzały mu w narzucaniu wszystkim ludom jednego języka, jednego uniformu...

wie polskiej i węgierskiej. Przekonano się dzisiaj u góry, że niepotrzebne i zgubne dla państwa były zatargi z Madziarami...

Lecz gdyby nawet nie było tych dla Austrii bardzo nie miłych nadziei, to sam rozum polityczny powinien był wskazywać, iż państwo silniejsze zdobywa stanowisko na zewnątrz i wewnątrz...

Ale i narodowości nierozwinięte lub drobniejsze nietylko nie zyskały na opiekowaniu się centralizatorami, przeciwnie straciły wiele, bo wyrwane zostały z torów naturalnego, stopniowego rozwoju...

wyższej rozwinąć niepodobna było, gdzie nie było podstawy ku temu. W budzących się więc do życia ludach zaszczepiono chorobliwość, której objawy widzimy na całej przestrzeni Austrii...

Przegląd polityczny.

Austria. Korespondencja nasza wiedeńska wspomina o ciekawym rysie przyszłej polityki nowego ministerstwa, który do Times przesłało z Wiednia...

Okrojowania żadne nie nastąpią, nie wyjdą żadne patenta, gdyż nowe ministerstwo chce ić możności wejść w dobre porozumienie z stronnikami Scherlinga i centralistami...

Tak zwane kraje dziedziczne, niemieckie i czeskie, zatrzymają swoje osobne sejmy, które będą miały wybierać delegatów do zgromadzenia ogólnego...

W miejsce Izby panów przyjdzie Izba wyższa czyli senat ze 100 do 120 członków, z pomiędzy których 30 do 40 mianowanych od korony...

Zaprowadzone będą sądy przysięgłych w prowincjach niemieckich, we Węgrzech i Wenecji...

winej są po części w stanie na pół barbarzyńskim. (Możemy zapewnić szan. korespondenta, że chociaż ta część ludności nie umie po niemiecku ani po angielsku, ale ma rozsadek zdrowy; i widok depntacji gromadzkiej z Galicji, z jaką ogłębnością, z jakim sprytem i wytrwałością...

Kancelarja nadworna chorwacka zawiadomiła wszystkie muniycypia, iż brzmienie propozycji królewskich w przedmiocie kwestyj prawa państwowego, a mianowicie o stosunku trójkrólestwa do Węgier i do całego państwa...

Prusy. W sprawie festynu kolonńskiego dodajemy, że kiedy w Kolonii w sobotę pojawił się na ulicy w powozie deputowany Harkort, młodzież wyprzęta konie i ciągnęła powóz po ulicach...

Wszakże w samych Prusach nawet, były minister hr. Schwerin, mąż tak umiarkowany, oświadczył, że nie może powatpiwać wcale o legalnej dopuszczenia festynu, jeżeli tylko trzyma się w granicach swojego programu...

Belgia. Stau zdrowia króla jest istotnie bardzo groźny. Nieznanym w porządku katar zamienił się przez zaniedbanie w zapalenie oskrzeli, a co najgorsza, spuchły mu okropnie nogi...

Dziwne życia Polaków i Polek.

Pod tym tytułem Michał Czajkowski (Sadyk basza) skreślił żywoty istotnie dziwne kilku Polaków i Polek i wydał wbieżącym roku w Lipsku, jako dziwiwyty tom swych dzieł...

Zadna ziemia w świecie nie wydała tylu, że tak nazwę, błędnych rycerzy, wędrowników niezmordowanych i myśli i czynu, ile nasza biedna Polska. Przy naszych: Michałku Wojciechowskim, Dulskim, Marchockim, Achmetowiczu baszy, Julianie Duszyńskim, Skinder Paszy i tylu innych...

niecych nie wiele można mieć pożytku, mniej nauki, ale można chwilkę się zabawić — a to już wiele na tym padole walki, cierpienia i zgrozof. Dla mojej własnej zabawy, a może też dla zabawy jakiego pocziwego czytelnika zbieram w myśli i rzucam na papier wszystko to, co wiem o Julianie Duszyńskim...

Julian Duszyński, należący do jednej z lepszych szlacheckich rodzin Ukrainy, urodził się przed ostatnim rozbiorem Polski. Ojciec jego, majętny obywatel, strwonił majątek, goszcząc sąsiadów i polując z nimi. Matka z rodu Mielenkiewiczów, bogobojna niewiasta, wychowała Juliana i dwie jego siostry...

Gdzie byłes smarkaczu? Macek zbliżył się do ks. prowincjała: — Księżę prowincjała dobrodzieju, byłem u św. Wenery, którą ksiądz przeor złapał i trzyma. — Co ten osiel plecie... — Prawdę mówię, oto kantyczka, którą ks.

przeor dla niej napisał. I oddał idyję, a nie tracąc miny, dodał: — Żeby ks. prowincjał dobrodzieju kazał św. Wenere postawić w ołtarzu i ubrać w koronę, tobym chodził modlił się do kościoła a nie na jurydykę, gdzie chowa tę piekna święta ks. przeor. Wyprowadzono macek z refektarza, a ks. przeor pogroził mu: — Skórka na buty, nauczę ja cię rozumu. Tegoż samego dnia jeszcze, wobec współbraci, dostał sześćdziesiąt odlewanych, jak mówią w szkołach, bockowskich kańczugów...

— U ks. karmelitów trzynaście — w farze trzech. Tyle było ołtarzów w jednym, a tyle w drugim kościele. Zapytany, gdzie jest raj, odpowiedział: — W Krakowie, bo tam są groby królów, którzy pozwalali hulać i wojować.

— Gdzie jest piekło? — W Petersburgu, bo tam się rodzą carowie, co nas za łeb biorą i w skórę biją, jak ksiądz przeor. Księża karmelici bosci zastraszyli się, Tadeusz Czacki zaśmiał się, a Juliusz Duszyński został ogłoszonym pistoletem do wotum, mieczem patryjotyzmu, i zaczął rej wodzić między studentami.

Astronom Kisielewski, wydawca kalendarza Berdyczowskiego, używał go do redakcji tego wiekopomnego pisma. Jego wymysłowi i piórno należą się ta anekdota: — Gospodarz chcący uczerpować gości, przybyłego w wielki upał, zawołał: Chłopce, przynieście wody. Chlo-

piec nalał w szklankę i przyniósł na ręce, a że gospodarz był modnym panem, groźnie ofuknął: Cóż to ośło, w dłoni przynosisz, czemu nie na talerzu — chłopiec wyszedł, kręcąc głowę, wylał wodę na talerz i wnosząc myślał: ciekawy jestem, jak ten modny pan będzie chleptał, jak pies z jakien...

I ta druga: Ojciec zapytał syna, który powrócił z edukacji z Paryża, wiele jest kościołów w rodzinnym Zytomierzu; odpowiedział po francuzku senk (cinque, pięć), ojciec pokręcił głową: to prawda, że sek, tego wafel nie nauczone w Paryżu.

Publikum, szczególnie starzy byli bardzo kontenci z anekdot, bo to była wyraźna obrona starych obyczajów, narodowego języka. Oprócz rubelków za abonamenta, ślano astronomowi Kisielewskiemu prosięta, mękę i wodeczkę w prezentach, zapominano nawet owych trudnych do odgadnięcia astronomicznych wyrachowań — stronomi pogoda, stronomi deszcz — i kalendarz Berdyczowski rósł w taką sławę, jak gdyby był Iliadą Homera, dla Ukrainy, Wołynia i Podola.

Julianowi Duszyńskiemu dobrze się wiodło, i ks. przeor musiał się z nim rachować, jako z Juwenalem kalendarza berdyczowskiego. Nie widział albo przez szpary parzył na modły do św. Wenery. — Jednego dnia na wiosnę zniknął Julian Duszyński; astronom Kisielewski w wielkim kłopotcie, nie poszedł na obserwatorium przez teleskop Herszla wypatrywać tego młodogo przyjaciela, ale polecił z raportem do ks. przeora. Ks. przeor skoczył na jurydykę do kościoła św. Wenery, ale niestety nie zastał ani świętej, ani grzesznika. I ona zniknęła, a z nią klejnoty, dary ks. przeora.

Puszczone się w pogoń na wszystkie strony: i kasaftakrzy klasztoru, i chłopiec wymiatacz obserwatorium, i żydzi faktory, a nawet dwóch piliponów z komendy Huronidzkiego; nie

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Nafta amerykańska i galicyjska. Wykazyaliśmy parę razy cyframi, że Ameryka stopniowo coraz mniej dostarcza Europie oleju skalnego...

raz na pierwszy rzut oka wydają, o czym zresztą przekonują wielokrotne próby w Niemczech, gdzie w różnych miejscach jest używany...

Stosunki handlowe z Moskwą. Firma braci Stiffel w Wiedniu oznajmia niższą-austrjackiej Izbie handlowej i przemysłowej...

Zakład kredytowy ziemski dla carstwa moskiewskiego, utworzony przez warszawskiego bankiera Frenkla...

Peszt 24. lipca. (Zniwa i ceny). Zbiór zboża postępuje przy najlepszej pogodzie, a chociaż z wielu stron nadchodzi doniesienia...

wszystkich krajów, by podług nich obliczyć swoje widoki. Pszenicy 89-90 funtowa placono po 3.35...

Z Banatu donoszą pod dniem 18. lipca, iż obfite deszcze pokrzepiły zasiewy jarzyn i kukurudzy...

C. I. namiestnictwo ogłosiło wykaz produkcji rolniczej Węgier z roku 1864 na podstawie częściowych wykazów...

Zboża jarego a mianowicie jęczmienia, owsa, kukurudzy, bobu, grochu i soczewicy zebrano w ogóle 55 milionów mierzyc...

Wywóz bydła rzeźnego z Galicji do Czech. Z powodu świeżego pojawienia się u nas w kilku miejscach zarazy...

pisaniem paszportami; zdrowie mogło być sprawowane do Pragi, ale tylko po uskuteczonych oględzinach przez osobną komisję...

Czerniowiec 24. lipca. (kolej czerniowiecko-odeska) „Bukowina“ dowiaduje się z prywatnego źródła, że budowa tejże kolei ostatecznie już została postanowiona...

Wiedeń 25. lipca. (Bydło rzeźne). Na targu dzisiejszym było z Węgier 1439 z Galicji 1103, z prowincji niemieckich 103. Razem 2650 sztuk wołów...

Wiedeń 24. lipca. (Ceny mąki). Parowa pszenica cesarska i gryski stołowy nr. 0, 9.50-10.75, piekarska przednia nr. I, 8 zł. 75 cent...

Część urzędowa.

Mianowania. Franciszek Nowotny profesorem gimnazjalnym w Samborze. Jerzy Jurman i Antoni Ozarkowski w Brzeżnach.

Przyjechali do Lwowa d. 25. lipca. Pp. Kalinowski W. z Bakowiec, Obertyński F. z Tuszowa, Wohlfart K. z Złoczowa...

Wyjechali ze Lwowa d. 25. lipca. Pp. Ks. Sanguszko Wład. do Tarnowa, Rakowski A. do Przemysła, Wojciechowski T. do Polski...

Kurs lwowski,

Table with columns: Dnia, w. a., w. a., z. | et., z. | et. Includes entries for Dukát holenderski, Dukát cesarski, Moskiewski polimperial, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński, W. A. dnia 25. lipca. Table with columns: Oblig. dług. pant., Pożyczka nar., Akcje banku narod., etc.

Pożyczki loteryjne. Losy pożyczki z r. 1859. Table with columns: Losy, w. a., w. a., z. | et., z. | et.

Kurs zagraniczny. (3-miesięczny). Table with columns: Augsburg 100 zlr. nr., Frankfurt n. M. 100., Hamb. 100 mark., etc.

Wdowa. Bieżnieta, urodzona do prowadzenia gospodarstwa domowego, w sile wieku poszukuje miejsca jako klucznica...

Wdowa. Bieżnieta, urodzona do prowadzenia gospodarstwa domowego, w sile wieku poszukuje miejsca jako klucznica...

LICYTACJA

na żywy inwentarz gospodarski, jako też na wszelkie narzędzia rolnicze, odbędzie się dnia 3. sierpnia b. r. w Hodowie koło Zborowa.

STEFAN MANN

fabrykant broni i wyrabiający nowe uprzywilejowane rewolwery w Wiedniu. Stadt, Kohlmarkt Nr. 14, poleca po najniższych cenach fabrycznych swój wielki skład dubeltówek kapslowych...

FOSFORAN ŻELAZA

Nie ma środka żelazistego tak starannie i dokładnie przygotowanego jak Fosforan Żelaza w płynie P. Leras, doktora umiejętności w Paryżu...

Udoskonalona

SZCZOTECZKA do ZĘBÓW

Dra LAURENTIUS w Paryżu zwana Elektryczna.



Szczoteczki te zastępują wszelkie substancje alkaliczne i gryzące; używają się na sucho bez proszku i bez wszelkich płynów...

Sprzedają się we Lwowie u ZYGMUNTA RUKERA apt. pod Srebrnym orłem...

ESSENCJA

Salsaparyli Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków roślinnych, krew czyszczących w chorobach sekretnych, syfilicznych, zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na cięła...

Dostać można we Lwowie u Z. RUKERA, w Paryżu w aptece P. Colbert, w Pasażu Colbert nr. 7. et 8.

Abbé Richard,

który temi czasy bawi w Wrocławiu i okolicy, w krótkim czasie zjedzie do Galicji a ząd uda się do Kongresówki w celu wskazania źródeł zyczących i źródeł nafty.

Ktoby sobie życzył zasięgnąć rady księdza Richarda, zechce niebawem zgłosić się listownie franco pod adresą:

H. H. 771 2-3 w Łańcutie w zamku.

Pietrosch i Schneider polecają swój nowo urządzony SKŁAD SUKNA. Peruwieny brasil, bristol, sukna na mundury i liberje, najmodniejsze materje na surduty i spodnie...

FOLWARK. w dobrej ziemi, i pięknym położeniu, na samej kolei, 1/2 godziny od Przemysła, z zasiewami 16 kor. żyta - 20 kor. pszenicy...

HOMEOPATJA jej zasada i teoria dzieła jej leków wyjaśnione krytycznym rozbiorem dzieła Kaczkowskiego, napisał Dr. W. JASIŃSKI. cena 50 centów.

W interesie właścicieli gorzeln. wiadomiam, że w bieżącym roku mam zdolnych gorzelników do umiactwienia, którzy u mnie z wszelkim zadowoleniem praktykę ukończyli...

NOWA FABRYKA MASZYN i NARZĘDZI ROLNICZYCH we Lwowie przy ulicy Sykstuskiej pod 1. 100%. ANTONI KUSCHKE wystąpiwszy ze spółki, istniejącej od kilkunastu lat firmy: „KAROL PIETSCH i ANTONI KUSCHKE“...